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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na určení energetické bilance rodinného domu,

návrhu vhodné kogenerační jednotky a porovnání možností energetického zásobení.
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Abstract

The present work is focused on determining the energy balance of the house, designing a

suitable cogeneration unit and a comparison of energy supply options.

Key words

CHP, cogeneration unit, house, energy, proposal, electrical energy, thermal energy,

energy consumption, heat loss, calculation, costs, annual, performance, balance, supply, price

Návrh kogenerační jednotky pro rodinný dům Jakub Štampach 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

............................................................

podpis

V Plzni dne 5.6.2014 Jakub Štampach

Návrh kogenerační jednotky pro rodinný dům Jakub Štampach 2014

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Emilu Dvorskému, CSc.

za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Dále bych rád poděkoval

společnosti Tedom za rady a poskytnuté podklady.

Návrh kogenerační jednotky pro rodinný dům Jakub Štampach 2014

7

Obsah
OBSAH ................................................................................................................................................................... 7

SEZNAM SYMBOL Ů A ZKRATEK .................................................................................................................. 8

SEZNAM OBRÁZK Ů ........................................................................................................................................... 9

SEZNAM GRAFŮ ................................................................................................................................................. 9

SEZNAM TABULEK ............................................................................................................................................ 9

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 10

1 ENERGETICKÁ BILANCE RODINNÉHO DOMU ................ ............................................................... 11

1.1 POPIS OBJEKTU ....................................................................................................................................... 12
1.2 TEPELNÉ ZTRÁTY .................................................................................................................................... 12
1.3 POTŘEBA TEPLA PRO VYTÁPĚNÍ A OHŘEV TEPLÉ VODY ........................................................................... 12
1.4 POTŘEBA ELEKTRICKÉ ENERGIE .............................................................................................................. 14

2 VLASTNÍ NÁVRH KOGENERA ČNÍ JEDNOTKY PRO RODINNÝ D ŮM ........................................ 14

2.1 VÝBĚR VHODNÉ KOGENERAČNÍ JEDNOTKY ............................................................................................. 15
2.2 KOGENERAČNÍ JEDNOTKA TEDOM M ICRO T7 ...................................................................................... 16

2.2.1 Rozměry a základní technické údaje .............................................................................................. 17
2.2.2 Úspora energie............................................................................................................................... 17

2.3 ŘÍZENÍ A MONITORING KOGENERAČNÍ JEDNOTKY ................................................................................... 18
2.4 UMÍSTĚNÍ KOGENERAČNÍ JEDNOTKY A NUTNÉ ÚPRAVY .......................................................................... 18
2.5 POŘÍZENÍ KOGENERAČNÍ JEDNOTKY ....................................................................................................... 21
2.6 VÝPOČET ROČNÍ DOBY PROVOZU KOGENERAČNÍ JEDNOTKY ................................................................... 21
2.7 ROČNÍ SPOTŘEBA PALIVA ....................................................................................................................... 22

2.7.1 Roční náklady na palivo ................................................................................................................. 22
2.8 ROČNÍ VYROBENÁ ELEKTRICKÁ ENERGIE ............................................................................................... 23
2.9 MOŽNOSTI VYUŽITÍ VYROBENÉ ELEKTRICKÉ ENERGIE ............................................................................ 24

2.9.1 Využití zeleného bonusu pro vlastní spotřebu ................................................................................ 25
2.9.2 Bilance využití zeleného bonusu pro vlastní spotřebu .................................................................... 26
2.9.3 Prodávání veškeré vyrobené energie ............................................................................................. 26
2.9.4 Bilance prodeje veškeré vyrobené elektrické energie .................................................................... 27

2.10 POROVNÁNÍ BILANCÍ OBOU PROVOZNÍCH VARIANT KOGENERAČNÍ JEDNOTKY ...................................... 28

3 POROVNÁNÍ STÁVAJÍCÍHO ENERGETICKÉHO ZÁSOBENÍ SE ZÁS OBENÍM POMOCÍ

KOGENERAČNÍ JEDNOTKY .......................................................................................................................... 28

3.1 BILANCE STÁVAJÍCÍHO ZÁSOBENÍ RODINNÉHO DOMU ............................................................................. 28
3.2 VLASTNÍ POROVNÁNÍ STÁVAJÍCÍHO ZÁSOBENÍ SE ZÁSOBENÍM KOGENERAČNÍ JEDNOTKOU..................... 29
3.3 ZHODNOCENÍ A MOŽNOSTI ZLEPŠENÍ KOGENERAČNÍ JEDNOTKY ............................................................. 29

3.3.1 Cena kogenerační jednotky ............................................................................................................ 29
3.3.2 Výkupní cena elektrické energie ..................................................................................................... 30
3.3.3 Využití jiných paliv ......................................................................................................................... 30
3.3.4 Hodnocení, individuální ohodnocení ............................................................................................. 30

4 ZÁVĚR ......................................................................................................................................................... 31

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ Ů .................................................................................................................... 32

Návrh kogenerační jednotky pro rodinný dům Jakub Štampach 2014

8

Seznam symbol ů a zkratek

TDD .................. Typový denní diagram

Pmd ...................... Maximální příkon rodinného domu[ ]W

Pd ........................ Denní odběr [ ]W

Pdm ...................... Maximální denní odběr [ ]W

Pdp ...................... Průměrný denní odběr [ ]W

d ......................... Délka topného období [den]

V ......................... Vytápěný objem m3

Qc ................................... Tepelná ztráta [ ]kW

Qr ........................ Roční potřeba pro vytápění a ohřev teplé vody [ ]kW

Tm ....................... Doba využití maxima [h]

Qmax .................... Maximální tepelný výkon kogenerační jednotky [ ]kW

Vp ....................... Roční spotřeba paliva kogenerační jednotky [m3/h]

Vm .................................. Spotřeba paliva [m3/h]

Q ......................... Množství energie dodané plynem [kWh]

k ......................... Přepočtový objemový koeficient

Hs ................................... Množství tepla, které lze získat dokonalým spálením 1 m3 plynu [kWh/m3]

Pel ...................... Celková roční vyrobená energie kogenerační jednotkou [kWh]

Pm ........................... Maximální elektrický výkon kogenerační jednotky [kW]

Pelr .......................... Celková roční spotřeba elektrické energie [kW]

$zb ...................... Roční zisk ze zeleného bonusu [Kč]

Pelz .......................... Roční přebytek elektrické energie [kWh]

$pel .......................... Roční zisk za prodanou elektrickou energii [Kč]

Návrh kogenerační jednotky pro rodinný dům Jakub Štampach 2014

9

Seznam obrázk ů
OBRÁZEK 1-1:ENERGETICKÁ BILANCE RODINNÉHO DOMU PŘEVZATO [1] ............................................................ 11
OBRÁZEK 2-1:ZAPOJENÍ KOGENERAČNÍ JEDNOTKY PŘEVZATO [2] ...................................................................... 16
OBRÁZEK 2-2:TEDOM MICRO T7 PŘEVZATO [4] ................................................................................................... 17
OBRÁZEK 2-3:ÚSPORA ENERGIE PŘEVZATO [4] ................................................................................................... 18
OBRÁZEK 2-4: ZAPOJENÍ KJ SE DVĚMA ELEKTROMĚRY ....................................................................................... 19
OBRÁZEK 2-5:ELEKTROMĚR AMT B1D SA4T 5-80A PŘEVZATO [8] .................................................................. 19
OBRÁZEK 2-6:ZAPOJENÍ KJ S JEDNÍM ELEKTROMĚREM ....................................................................................... 20
OBRÁZEK 2-7:ELETROMĚR ACE SL 7000 PŘEVZATO[9] .................................................................................... 21

Seznam graf ů
GRAF 1-1:ROČNÍ PRŮBĚH POTŘEBY TEPLA .......................................................................................................... 12
GRAF 1-2:TDD 20. LEDEN.................................................................................................................................... 14
GRAF 2-1:PRŮBĚH SPOTŘEBY ZEMNÍHO PLYNU [6] .............................................................................................. 23
GRAF 2-2:TDD 5. SRPEN ..................................................................................................................................... 24
GRAF 2-3:ROČNÍ PRŮBĚH SPOTŘEBY EL. ENERGIE [10] ...................................................................................... 27

Seznam tabulek

[…]


Zisk

Zelený bonus 32 200,00 Kč

Prodej přebytku el. Energie 42 561,00 Kč

Prodej veškeré el. Energie 53 001,27 Kč

Roční bilance -63 648,27 Kč -103 089,68 Kč -34 000,00 Kč

Konečná bilance za 15 let provozu

-954 724,05 Kč -1 546 345,20 Kč -510 000,00 Kč
Tabulka 3-2:Porovnní stávajícího zásobení se zásobením kogenerační jednotkou

Z tabulka 3-2 je vidět, že pro zvolený rodinný dům vychází, jako nejvýhodnější

způsob energetického zásobení stávající elektrický kotel, který vyjde o 444 427,05 Kč lépe

než výhodnější varianta s kogenerační jednotkou a to varianta využití zeleného bonusu pro

vlastní spotřebu. Pokud pak porovnáme elektrický kotel s variantou KJ prodeje veškeré

vyrobené el. energie dostaneme se na rozdíl 1 036 345,2 Kč.

3.3 Zhodnocení a možnosti zlepšení kogenera ční jednotky

3.3.1 Cena kogenera ční jednotky

Hlavním důvodem výsledku viz tabulka 3-2 je velká pořizovací cena kogenerační

jednotky. Pokud bychom u varianty využití zeleného bonusu pro vlastní spotřebu odečetli

cenu kogenerační jednotky ve výši 600 000 Kč vč. DPH,dostali bychom se s celkovými

náklady za 15 let provozu na částku 354 724, 05 Kč, což by byli čisté náklady na provoz
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kogenerační jednotky. Pokud bychom to samé udělali v případě elektrického kotle, dostaneme

se na 495 000 Kč, z toho jasně vyplívá, že pokud by stát přispíval na nákup kogenerační

jednotky, jako tomu bylo v předchozích letech s fotovoltaickými elektrárnami bylo by použití

kogenerační jednotky i pro menší rodinné domy, jako tomu je v našem případě výhodné.

3.3.2 Výkupní cena elektrické energie

Dalším důvodem špatných výsledků při použití kogenerační jednotky je nízká výkupní

cena elektrické energie. V letošním roce bychom prodali vyrobenou elektrickou energii za

2610 Kč/MWh, což je proti nákupu za 4420 Kč/MWh velmi nízká částka. Pokud by i

v letošním roce byla stanovena větší podpora pro společnou výrobu elektrické a tepelné

energie, jako tomu bylo v předchozích letech, byl by provoz i takto malých kogeneračních

jednotek velmi výhodných a za dobu provozu bychom se dostali i do kladných čísel a

kogenerační jednotku splatit.

3.3.3 Využití jiných paliv
Jedna z možností, jak zlepšit ekonomiku provozu kogenerační jednotky je použití paliv, která

jsou státem více podporovaná než zemní plyn. Jedná se o spalování čisté biomasy, bioplynu,

důlního nebo degazačního plynu atd. V těchto případech je pak tabulka 2-5se sazbou zeleného

bonusu doplněna ještě o tabulka 3-3 s doplňkovou sazbou k základní sazbě.

Druh podporovaného zdroje
Instalovaný výkon[kW]

Zelený bonus [Kč]
od do

Spalování čisté biomasy 0 5000 455

Spalování ze zplyňování pevné biomasy 0 5000 755

Spalování bioplynu 0 2500 455

Spalování důlního nebo degazačního plynu 0 5000 455

Spalování komunálního odpadu 0 5000 155

Tabulka 3-3:Doplňková sazba

3.3.4 Hodnocení, individuální ohodnocení

Moje finanční hodnocení bylo provedeno pouze na základě finanční návratnosti,

v našem případě spíše nenávratnosti, nebral jsem v potaz to, že nebudu závislí na dodávce

elektrické energie a tím se mě nebudou týkat výpadky elektrické energie při odstávkách,

údržbách a poruchách, to může být pro někoho natolik podstatné, že ho neodradí ani velké

počáteční investice, na druhou stranu budeme závislí na dodávce plynu a při dnešním dění na

Ukrajině a v Rusku nevíme, jestli budeme mít plynu dost, popřípadě jaká bude jeho cena.

Závislost na plynu by se částečně dala omezit zásobníkem, ale to jsou další nemalé peníze

navíc a výslednou finanční bilanci by to dostalo ještě více do červených čísel.
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4 Závěr

V našem případě není použití kogenerační jednotky moc ekonomicky výhodné a dle

mého názoru by bylo lepší zůstat u stávajícího zásobení elektrickým kotlem.

Špatný výsledek se dal předpokládat již od začátku, jak již bylo řečeno, pokud chceme,

aby byla kogenerační jednotka ekonomicky výhodná, musíme zajistit trvalý odběr tepelné

energie, to bylo v našem případě nemožné, protože v letních měsících se teplo používalo jen

zřídka kdy na ohřev teplé vody. Pokud by dům měl například bazén, dala by se vyrobená

tepelná energie použít na jeho vytápění a ekonomie provozu by hned byla o poznání

výhodnější. Další možnost zefektivnění provozu kogenerační jednotky v menším rodinném

domě by bylo použití tzv. trigenerační jednotky, kdy se kogenerační jednotka doplní

absorpční jednotkou, která nám vyrábí chlad, kterým spotřebujeme tepelnou energii i v letních

měsících, pokud by náš dům obsahoval zmiňovaný bazén a kogenerační jednotka byla

doplněna absorpční jednotkou jsem si jistý, že bychom se dostali k mnohem příznivějším

výsledkům.

Obecně si ale stále myslím, že společná výroba elektrické a tepelné energie pomocí

kogenerační jednotky je velmi výhodná pro užití nejen ve velkých teplárnách, ale i v menších

objektech jako jsou školy, hotely, domovy s pečovatelskou službou, panelové domy a kryté

bazény a aquaparky a tom svědčí i stovky podobných instalacích po celé ČR provedené

společností TEDOM.
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