## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Návrh kogenerační jednotky pro rodinný dům</b>
Student: Jakub ŠTAMPACH Std. číslo: E11B0083P
Oponent: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 4

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve své bakalářské práci zabývá návrhem kogenerační jednotky pro zásobení konkrétního rodinného domu elektřinou a teplem. Vychází z energetické bilance objektu a svůj návrh ekonomicky hodnotí a porovnává se stávajícím stavem.

Práce je přehledně uspořádaná, avšak obsahuje množství gramatických a formálních chyb i několika věcných nesrovnalostí, které jsou předmětem níže položených otázek. Dále např. chybí pokračování textu na konci str. 24 a začátek textu na str. 28. Ve vztahu (2.8) není uvedena jednotka.

Ve vztahu (2.1) je jednotka roční spotřeby energie uvedena chybně.

Provedený ekonomický výpočet je velmi zjednodušený, některé dosazené hodnoty se zcela neshodují s výchozími předpoklady (např. cena KJ+stavebních úprav - str. 21 a str. 26). Tyto skutečnosti však příliš neovlivní učiněné závěry.

### Dotazy oponenta k práci:

Na vhodném schématu objasněte princip kombinované výroby elektřiny a tepla.

Porovnejte účinnost kombinované výroby elektřiny a tepla s účinnostmi jejich oddělené výroby, např. pomocí obr. 2-3.

Vysvětlete volbu hodnot použitých při výpočtu tepelných ztrát a potřebného množství tepla, viz tab. 1-2 v souvislosti s kapit. 1.2 a 1.3.

Nastíhnete výpočet nákladů na elektřinu v případě, kdy využíváte KJ a kdy elektrokotel. Jaký tarif (cena nakoupené kWh) byl použit při výpočtu pro variantu s elektrokotlem? (str. 24 - uvažovaný roční odběr elektřiny 3,2 (4) X 11,3 MWh), tj. asi třetinová spotřeba, str. 29 - náklady na elektřinu 17 681 X 33 000, tj. více než poloviční).

Jak ovlivní ekonomický výpočet použití některé metody využívající časovou aktualizaci nákladů a výnosů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.6.2014

.....
podpis oponenta práce